Proc. Leg. nº 3644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2315/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos de modernização de
brinquedos na Praça Central do Bairro
Jardim São Marcos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando estudos para

que seja realizada uma análise técnica para a necessidade urgente de revitalização

da praça central do Bairro Jardim São Marcos, com a instalação de brinquedos mais

modernos e adequados para as crianças.

Justificativa

A praça central do Bairro Jardim São Marcos é um importante ponto de

encontro e lazer para as famílias da região. No entanto, os brinquedos atualmente

disponíveis encontra-se em estado precário, apresentando riscos à segurança das

crianças que os utilizam. Além disso, a modernização dos equipamentos

Proc. Leg. nº 3644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

proporcionará maior atratividade ao espaço, incentivando a convivência comunitária

e promovendo o desenvolvimento social e físico das crianças.

A revitalização da praça, com a substituição dos brinquedos antigos por

novos e mais modernos atenderá à crescente demanda da população por espaços

públicos de qualidade. Equipamentos adequados e seguros são essências para

garantir que as crianças possam brincar e se desenvolver em um ambiente saudável

e protegido.

Diante do exposto, indico que seja realizada a revitalização da praça

central do Bairro Jardim São Marcos, com a instalação de brinquedos modernos e

seguros, promovendo um ambiente mais atrativo e adequado para o lazer das

crianças e famílias da comunidade.

    Proc. Leg. nº 3644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 25 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RTX7R4U80Y4D6645
		2024-07-26T09:16:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura